X. Hieronymus apud Rufinum *Invect. II*, indicem librorum Origenis pertexens, sic disserit: « Vultis noscere quanta ingenii sui reliquerit monumenta? Sequens titulus ostendit: Scripsit in *Genesim* libros tredecim: mysticarum homiliarum libros duos: in *Exodo* excerpta: in *Levitico* excerpta: item *Monobiblia*, *Περί ἀρχῶν* libros quatuor, *De resurrectione* libros duos, et alios de resurrectione dialogos duos. » Quid sint *Monobiblia* incertum est. Fortasse non peculiare aliquod Origenis opus hoc nomine signatur, sed ea ejus opuscula, quæ nos Syntagmatum appellatione complectimur. Cum

enim exegetica enumerasset Hieronymus, tum in unam classem syntagmata conjicit, ad eaque suo ordine percensenda accedens, « Item, inquit, scripsit *Monobiblia*, *Περί ἀρχῶν* libros quatuor, » etc.; quasi dixisset: Item sequentia scripsit Syntagmata (quæ et opuscula deinde Rufinus appellat) nempe libros *Περί ἀρχῶν*, etc. Atque hæc, quod non aliorum librorum causa essent elaborata, nec aliis adjungenda essent libris, cujusmodi erant exegetica; sed proprio continerentur argumento, et circa peculiarem sibi materiem versarentur, idcirco *Monobiblia* appellata sunt. Sed hæc pro conjectura haberi volo.

Ad postremum Vincentius Bellovacensis *Speculi doctrinalis* libr. XVIII, cap. 43, Origenis lucubrationes quæ ad sua pervenerant tempora enumerans, sic auspicatur: *Apologetia pro se, tractatus I*. Doctrinæ quidem suæ defensionem ad Fabianum papam misisse Origenem supra notavimus: an ea his significetur Vincentii verbis, an aliud quidpiam opus lector perspicax arbitretur.

XI. Minime vero in huic censum conferenda videretur esse *Philocalia*, ut quæ a Basilio et Gregorio Theologo confuta et consarcinata sit. Quoniam tamen ex Adamantii pannis tota contexta est, et ex ventilatis supra Origenis operibus fere detracta sunt fragmenta quibus illa constat; ideo non pro diverso aliquo opere habenda est, sed pro Origeniano tantum centone, in quo Origeniana omnia sunt præter contextum: proptereaque in hanc seriem a nobis admittetur.

SECTIO II.

DE ORIGENIS SYNTAGMATIS QUÆ SUPERSUNT, DEQUE VETUSTIS LIBRORUM *Περί ἀρχῶν* INTERPRETATIONIBUS.

I. *Agitur de libris* De resurrectione, II. *Περί ἀρχῶν, eorumque vetustis interpretationibus*, III. *Σχρματεύσι*, IV. *Protreptico ad martyrium*, V. *libris contra Celsum*, VI. *Epistolis*, VII. *libro De oratione*, VIII. *et Philocalia*.

I. Ex enumeratis proxime Adamantii Syntagmatibus fere omnibus, vel toti libri, vel insignia fragmenta, vel particulæ aliquæ ad nostra tempora pervenerunt. E libris quidem *De resurrectione* primo et secundo fragmenta aliquot depromit Pamphilus in *Apologetico*, ad septimam depellendam criminationem, qua de resurrectione male sensisse Origenes dicebatur. Ex eodem quoque opere, capitulis decimi libri secundi *Περί ἀρχῶν*, fatente ipso Origene, pars aliqua translata est.

II. Baronius an. 252, cap. 4, libros *Περί ἀρχῶν* ad exemplum Longini elaboratos ab Origene suspicatur. Longinum siquidem hujus tituli librum scripsisse refert Porphyrius in *Vita Plotini*. Si quis e contrario Longinum affirmet operis sui argumentum ab Origene sumpsisse, a vero longius non abit; æque enim utrumque incertum est. Libri inscriptionem parum assecutus est Rufinus, qui in Prologo ad libros *Περί ἀρχῶν* reddi eam posse dicit *De principiis*, vel *De potestatibus*. Quis vero non

intelligit Christianæ religionis, ac veræ philosophiæ elementa hoc libro tradere propositum Origeni fuisse? Quamobrem revera sunt, ut subjicit Rufinus, et obscurissimi, et difficillimi. Addere poterat: erroribus quoque, et *ψευδωνύμου γνώσεως* seminibus refertissimi: in iis quippe præcipua dogmatum suorum fundamenta Origenes posuit. Quocirca Didymus brevibus eos illustravit commentariolis, Rufinus vero Romana loquela exposuit. Verum ut errorum suorum capita in hac lucubratione conclusit Origenes, ita in eadem malæ suæ et fluxæ penitus interpretando fidei egregium specimen edere velle visus est Rufinus: sic enim fatur in Prologo: « Sic ubi ergo nos in libro ejus (*Περί ἀρχῶν*) aliquid circa id invenimus, quod ab ipso in cæteris locis pie de Trinitate fuerat definitum, velut adulteratum hoc et alienum, aut prætermisimus, aut secundum eam regulam protulimus, quam ab ipso frequenter invenimus affirmatam. Si qua sane veldt peritis jam et scientibus loquens, dum breviter transire vult, obscurius protulit; nos ut manifestior fieret locus, ea quæ de ipsa re in aliis ejus libris apertius legeramus, adjecimus, explanationi studentes: nihil tamen nostrum diximus, sed licet in aliis locis dicta, tamen sua sibi reddidimus. » Qui licet suam voluisset celare perfidiam, facile illa sese prodidisset. (3) Ex eo quippe libro multa in *Apologeticum* transtulit Pamphilus, quæ in Rufiniana interpretatione desiderantur: velut in eo capite, ubi agitur de *Coæternitate Filii Dei, et inseparabilitate ejus a Patre*, recitatur testimonium istud e libro primo: *Videamus ergo quid sit Salvator noster. Splendor dicitur* ⁷², etc., quod frustra in Rufini conversione requiras. Tale et illud est e libro itidem primo petitum: *Ex eo quod dicit apostolus Paulus*: « Non ab hominibus ⁷³, » etc., quod habetur in eo capite ubi tertiæ criminationi Pamphilus respondet. Aliud quoque indidem profert ad quartam criminationem refellendam, quod Rufinus in interpretatione omisit. Fragmenta præterea *Philocaliæ* ex hoc opere mutuata summam ejus vanitatem coarguunt, si cum ipsius verbis contendantur. Quanquam dubitari potest annon aliqua detraxerint Basilius et Gregorius *Philocaliæ* contextores, quæ ab orthodoxa fide dissentirent. Certissimum vero petitur indicium ex confictione locorum, quos e libris *Περί ἀρχῶν* acceptos, Rufinianorum valde dissimiles Justinianus in *Epistola ad Menam* repræsentavit. Itaque ex hac Rufini infidelitate quanta Christianæ pietati et doctrinæ pericula existerent, intelligens Hieronymus, novam interpretationem meliori fide adornavit, et Latinæ Ecclesiæ Origenis revelavit errores, nullis artibus

A dissimulatos, nullo falsæ interpretationis furo oblitos; ut ab iis in propatulo positus facilius sibi lector faceret. Verum ad hanc ætatem nova isthæc interpretatio non pervenit.

Narrat ex aliorum fide Andreas Rivetus *Critici sacri* libro II, cap. 12, libros *Περί ἀρχῶν* Græce scriptos exstare in quibusdam bibliothecis. Falsum id esse affirmare, ausim: nam neque in Gallicis, aut Italicis, aut Germanicis, aut Hispanicis reperiri eos certissimum est. Incertum vero est an ex aliena fide, an ex suo ingenio conjecerit Abrahamus Scultetus ⁷⁴, Anacephalæosin, quæ quartum claudit librum operis *De principis*, esse Rufini vel Pamphili. Quod ut nullo auctore, nulla ratione subnixum proponitur, ita nullo adducto argumento repudiatur.

III. Ostendimus supra auctore Hieronymo *Στρωματιστῆς* Origenis, ad *Stromateon* Clementis Alexandrini exemplum compositos, Christianorum dogmata cum philosophorum sententiis contulisse, illaque ex iis confirmasse. Specimen illorum e sexto libro desumptum exhibet Hieronymus libro I *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 4, quo cum Platonem induisset Origenes, probantem mendaciam uti aliquando licere, idem sacrorum librorum auctoritate, et Judithæ, Estheræ ac Jacobi patriarchæ exemplo astruit.

IV. Fragmentum e *Protreptico* Origenis ad *martyrium* Bibliotheca Regia suppeditat. Totum vero opus illustrissimi domini de la Barde, Christianissimi regis apud Helvetios legati, cura e Basiliensi bibliotheca depromptum, ejus frater Ecclesiæ Parisiensis canonicus, raræ vir pietatis, humanitatis et integritatis, mei juris fecit, suoque a me inter Origenis Syntagmata ordine collocabitur.

V. De libris *contra Celsum* ita loquitur Eusebius in *Antirrhético* adversus Hieroclem: *Δυνάμει δ' ἤδη οὐ πρὸς τῆς ἰδίας κατ' αὐτῶν γραφῆς ἀνατέτραπται, καὶ προσαπελήλεσγται ἐν θλοῖς ὀκτῶ ἐγγράμμασι, τοῖς Ὀριγένει γραφεῖσι, πρὸς τὸν ἀλαζωνικώτερον τοῦ Φιλαλήθου ἐπιγεγραμμένον Κέλσου Ἀληθῆ λόγον, ᾧ τὰς εὐθύνas ἀπαρλείπτως, ἐν ὅσοις εὐρήκαμεν, ὁ δεδηλωμένος παραγαγὼν ἐκλήθη δσα εἰς τὴν αὐτὴν ὑπόθεσιν παντὶ τῷ εἰρηγαί τε καὶ εἰρήσεται, προλαβὼν διελύσατο. « Jam autem potestate, licet non destinato contra ea scripto, obtrita et consultata sunt (scripta Hieroclis) in octo libris quos Origenes conscripsit adversus Celsi *Verum sermonem*, jactantio rem opere illo (*Hieroclis*) qui *Philalthes* inscribitur: in quibus causas omnes et argumenta complexus vir ille, omnia simul quæcunque super ea re a quoquam vel dicta sunt, vel dicentur post-*

⁷² Hebr. I. 3; Sap. VII, 26. ⁷³ Galat. I, 4. ⁷⁴ Scultet. in *Medull. theolog. Patr.*, lib. VI, cap. 4.

(3) Ex eo quippe libro multa in *Apologeticum* transtulit Pamphilus, etc. In vulgatis editionibus *Apologiæ* Pamphili martyris tria sequentia loca quæ citat Huëtius, ex libris *Περί ἀρχῶν* desumpta quidem dicuntur, sed perperam, et incuria editorum, ut suo loco monuimus ex mss. codicum fide. Pri-

mus locus eruitur ex homilia 9 in *Jeremiam* cujus Græcus contextus etiamnum exstat. Secundus ex initio libri primi in *Epistolam ad Galatas*, et tertius ex *Commentario in Epistolam ad Philemonem*. Adeoque nihil exstat in *Apologiæ* Pamphili quod non sit in Rufiniana librorum *Περί ἀρχῶν* interpretatione.

hæc, in antecessum dissolvit. » Vero; non alias enim tantam doctrinæ Christianæ et profanæ ubertatem, tanta argumentorum pondera expromit. Causa scribendi Celsus fuit Epicureus, qui Christianam religionem impugnaverit libro cui titulum fecerat, Ἀληθῆς λόγος. Is cum summo plausu a Christi adversariis fuisset exceptus, confutandum suscepit Ambrosii rogatu Adamantius, jam licet e vivis sublato Celso.

VI. Ex epistolis Origenis duas omnino integras, et nulla sui portione truncatas, quasdam ex parte duntaxat superstites habemus. Integra superest epistola ad Julium Africanum, qua doctissimo illi viro, Susannæ historiam, quæ in Danielis libro legitur, adulterinam suspicanti, ipsiusque per epistolam roganti sententiam erudite respondit, suamque narrationi huic auctoritatem asseruit. Plurima utriusque circumferuntur Græca manu exarata exemplaria; quorum unum a se descriptum ad me transmisit Emericus Bigotius, singulari vir eruditione: (4) et nos aliquando, cum Deo, ambas inter Syntagmata vulgabimus. Integra quoque est Epistola, qua constat decimum tertium *Philocaliæ* caput, quaque Gregorium Thaumaturgum ad sacrarum litterarum studium Origenes adhortatur. Rufinus in libello *De adulteratione librorum Origenis*, recitat partem epistolæ, quam patria depulsus ad amicos Alexandrinos Adamantius scripsit, in qua falso jactare adversarios queritur, persuasum esse sibi, futurum ut salutem diaboli aliquando consequatur; addit hæreticum quemdam disputationis secum habitæ Acta adulterasse; et se Actorum misisse codicem, unde corruptor falsitatis argueretur; alium item hæreticum, qui congredi secum detrectaverat, falsam disceptationis historiam inandas litteris, et passim vulgasse, sed vanitatis tandem et impudentiæ fuisse a se convictum. Hieronymus vero lib. II *Apolog. advers. Rufin.*, cap. 5, hanc ipsam epistolam parum fideliter a Rufino conversam causatur, dissimulasse quippe ipsum ab Origene lacerari Demetrium Alexandrinum episcopum, et totius orbis episcopos ac clericos, a quibus Ecclesiæ communione fuerat prohibitus; deinde dicere Origenem ait frustra se fuisse ab Ecclesia dejectum, nec vicem maledictis referre velle, seque iis usque adeo abstinere

solere, ut Candidus, Valentini dogmatis sectator, occasionem inde nactus sit accusandi sui, quod diabolum ejus esse naturæ dixerit, quæ salutem consequi possit. Tum initium epistolæ a Rufino prætermisum, Hieronymus exhibet a se conversum. Rufino certe parum hic æquus est Hieronymus; cur enim cum adulteratos Origenis libros vellet ostendere, Epistolæ partem a proposito alienam descripsisset? Ex epistola quam ad Patrem Christianæ fidei causa supplicio destinatum etiam tum puer scripsit Origenes, verba aliquot repetit Eusebius lib. VI *Histor.*, cap. 2. Capite vero decimo nono prolixius recitat fragmentum epistolæ, quam purgandi sui gratia adversus eos conscripsit, qui nimium ejus in Græcorum disciplinas studium damnabant. Denique Georgius Cedrenus, in *Severo*, epistolæ cujusdam Origenis partem dat, in qua acriter ab Ambrosio ad interpretandas Scripturas, ac nimis quam par esset urgeri se conqueritur. Eandem ex *Cedreno* decerptam repræsentat Suidas. Ex epistola Origenis ad Photium et Andream presbyteros particulam proferunt catenæ veteres in Deuter. XVI, 20. (5) Verum parum est auctoritatis in catenis, ut diximus alibi; et quoad aliunde accedat fides, fragmentum hoc suspectum esto.

VII. Liber *De oratione* hortatu Ambrosii et Tatianæ lucubratus est. Hunc nos e manuscripto codice bibliothecæ Holmiensis Christianæ reginæ descripsimus. Titulo quidem caret, sed ex ipsius operis lectione auctor, et argumentum facileprehenduntur: ut alia quippe deessent indicia, vel ea sufficerent verba, quibus dissertatio absolvitur: Ταῦτα κατὰ δύναμιν ἐμὴν εἰς τὸ τῆς εὐχῆς πρόβλημα, καὶ εἰς τὴν ἐν τοῖς Εὐαγγελίοις εὐχὴν τὰ τε πρὸ αὐτῆς παρὰ τῷ Ματθαίῳ εἰρημένα ἡμῖν διήλητα, φιλομαθέστατοι καὶ γησιώτατοι ἐν θεοσεβείᾳ ἀδελφοί, Ἀμβρόσιε καὶ Τατιάνη. « Hæc a nobis pro virili super quæstione de oratione, et ea precatione quæ habetur in Evangeliiis, et quæ ipsam apud Mattheum præcedunt, nobis elaborata sunt, studiosissimi et germanissimi in pietate fratres, Ambrosii et Tatiana. » (6) Quænam ea fuerit Tatiana, deque ipsa dissertatione alias a nobis disputabitur accuratius, cum inter Syntagmata typis committetur.

VIII. Quoniam ex hoc albo *Philocaliam* non ex-

(4) *Et nos aliquando, cum Deo, ambas, etc.* Nunquam duas has epistolas vulgavit Huetius, sed ambæ repertæ sunt in ejus scriptis mss. quas RR. PP. Jesuitæ Sancti Ludovici. Parisiensis benigne nobiscum communicarunt.

(5) *Verum parum est auctoritatis in catenis, etc.* Recte monet vir doctissimus Montefalconius noster *Bibliothecæ Coislinianæ* pag. 41, Origenem mendose positum fuisse pro Severo, cujus memoratur *Epistola ad Photium et Andream presbyteros*, in codice 8 ejusdem *Bibliothecæ Coislinianæ* pag. 44. Quamobrem ab hoc suppositio fragmento inter genuina Origenis opera publicando abstinuimus.

(6) *Quænam ea fuerit Tatiana, etc.* Vix conjecturis licet assequi quænam fuerit Tatiana. Elogia quæ cum Ambrosio partitur, communia utriusque mandata, et obsequium utriusque simul ab Origene præ-

stitum summam inter illos intervenisse conjunctionem suaderent, conjugesque fuisse, nisi contra apparuisset ex *Epistola ad Africanum*, Ambrosii uxorem Marcellam fuisse appellatam. Videtur ergo superesse, ut Tatianam in proximo conjunctionis, sororis nimirum gradu statuamus, præsertim cum ex Origenis *Ehortatione ad martyrium* Ambrosio in vinculis constituto inscripta, illum non modo natos atque fratres, sed et sorores habuisse constet. Quin etiam ab Origene hujus libri *Περὶ εὐχῆς* num. 2, describitur Tatiana tanquam proventæ ætatis, nec non ipsa et Ambrosius sub finem operis γησιώτατοι ἀδελφοί, fratres germani dicuntur. Verum quanquam hæc admodum probabilia sunt, non pro certis tamen haberi velim. Nihil enim vetat Ambrosii uxorem quæ in *Epistola ad Africanum* Marcella vocatur, Tatianæ quoque nomen habuisse. Neque

pungimus, paucis quoque de ea agendum est. Philocalia quid sit breviter declarat epigraphie ipsi præfixi solita: Ἐκλογὴν ἢ παροῦσα περιεχει βιβλος γραφικῶν ζητημάτων καὶ διαλύσεων, ἐκ διαφόρων βιβλίων τῶν Ὀριγένει ποιηθεισῶν ἠθροισμένην ὑπὸ τῶν τὰ θεῖα σοφῶν Γρηγορίου καὶ Βασιλείου. « Delectum continet hiece liber quæstionum et solutionum quæ pertinent ad Scripturam, ex variis libris ab Origene elaboratis, qui collectus est a viris divinarum rerum peritis Gregorio et Basilio. » Tum subjungitur epistola, qua id opus ad Theodorum Tyaneum episcopum Gregorius Nazianzenus transmisit. Ostendunt quoque quid sit *Philocalia* elegantes iambi, nondum editi, quos in antiquo collectionis hujus codice manuscripto reperimus :

Ὁδ' (Ὀριγ.) τῶν λόγων τῶν ἀρμόδιον ὁρᾶς ξέστην, Βασιλείου κριναντος, ὡς κρείττους πάντων.

Cujus (Origen.) sermonum nunc collectionem vides novam, Quos Basilius optimos esse judicavit.

A Atque hæc eo libentius refero, quod iis vocis φιλοκαλλίας, quo sensu a Basilio et Gregorio usurpata est, significatio continetur. Nihil autem sonat aliud ea vox quam delectum eximiorum quorundam locorum e variis libris scriptoris alicujus : cujusmodi sunt fragmenta e Petronio ab aliquo studioso collecta. Locum hic non habet altera φιλοκαλλίας notatio, quam affert Augustinus libr. II *contra Academic.*, cap. 1, et lib. I *Retractat.*, cap. 1, eam esse scribens rerum divinarum ex divina relatione, et Verbo Dei cognitarum studium; quo sensu usurpatum esse a Gregorio et Basilio hoc vocabulum opinati sunt Genebrardus et Tarius; qui enim id congruet cum Origenianorum aliquot locorum Ecloga? At eo sensu, quem notat Augustinus, accipienda est vox φιλόκαλος, quam Origeni tribuere Gregorium Theologum in epistolis scribit Photius *Bibliothecæ* cod. CCXXXII.

CAPUT IV.

Quo ordine, quibus temporibus Origenis libri lucubrati sint exploratur.

I. Variis Origenis scriptionibus suus ordo, sua tempora ex Eusebio assignantur. II. Quo tempore Tetrapla, Hexapla, et Octapla concinnaverit, investigatur. III. Notantur nonnulla circa ordinem ac tempus exegeticarum, ac syntagmatum ipsius quorundam. IV. Distinguuntur ejusdem homiliae extemporales et in otio elaboratae.

I. Si temporum effugisset injuriam liber ille Eusebii *De Vita Pamphili*, in quem librorum Origenis indicem infererat, argumento huic quod persequimur magna lux accederet : quo quoniam carēmus subsidio, quid in ipsius *Historia* nobis opis situm sit videamus. Hunc enim, ut in reliquis quæ ad Origenem pertinent, ita hac etiam in parte ducem præcipue spectabimus, in qua nobis proposuimus investigandum, quo ordine singuli Adamantii libri, quorum memoria superest, quibus temporibus fuerint lucubrati. Quæ prior ab eo celebratur Adamantii scriptio, ii sunt commentarii in veteres philosophos, qui diuturnitate temporis omnes interciderunt. Proximæ commemorantur Scripturæ sanctæ interpretationes, quarum non contemnenda pars ad hanc diem servata est. Sacra volumina non longe post initia Alexandri Commentariis explicare eum cœpisse reperio. Ac primum a Joannis Evangelio auspicatus est, in eumque priores quinque tomos Alexandriæ composuit; necnon in Genesim priores octo e duodecim (7). Quin etiam viginti quinque priores psalmos, et Jeremias Threnos ibidem expositionibus illustravit; in

C hisque sese libros *De resurrectione* jam ante elaborasse significavit. Libros quoque *Περὶ ἀρχῶν*, et *Στρωματεῖς*, antequam Alexandria excederet, composuit. Adepto imperium Maximino, librum edidit *De martyrio*. Eo vero sublato, cum rerum potiretur Gordianus, in Isaiam et Ezechielem commentatus est in Cæsariensi recessu. Meminit præterea Eusebius libr. VI *Hist.*, cap. 31, Epistolæ ad Africanum, qua historiæ Susannæ fides et auctoritas præpugnatur : tempus vero quo data ipsa est, non assignat. Refert illud Petavius ad annum Christi 222; quo anno imperium capessivit Alexander; cur ita sentiret, neutquam ascripsit. At cum Nicomedias scripta sit præsentem Ambrosio, datam illam conjicio imperium tenente Gordiano, annum ætatis agente Origene circiter quinquagesimum secundum, cum Cæsarea Athenas profectus, Nicomedias Ambrosium obiter adiit. Postquam migravit Athenas, inchoatos in *Ezechielem* Commentarios ad umbilicum perduxit : Cantici vero canticorum expositionem aggressus, lucubratis prioribus quinque libris, reliquos quinque Cæsaream redux absolvit. Anno

magni momenti est quod libri *Περὶ εὐχῆς*, num. 2, Tatiana tanquam provecæ ætatis describitur, et sub finem operis ipsa et Ambrosius γνησιώτατοι ἀδελφοί salutantur. Nam utrobique potest figurata esse locutio, nec aliter forte ambo germanissimi fratres

appellantur, quam in Christo, eodem prope modo quo Ambrosium ipsum fratrem suum vocat Origenes initio tomi II Commentariorum in Joannem.

—(7) *Leg.* tredecim.

Philippi tertio sexagenarium annum prætergressus homilias ex ore suo, dum concionaretur, a notariis excipi tum primum passus est. Unde constat bonam earum partem, quæ ad nostram ætatem transmissæ sunt, non ab alio esse tempore repetendas. Homilia puta in psalmum LXXXII, cuius fragmentum ex Eusebio deprompsimus, adversus errorem Helcesaitarum hac ætate exortum habita est. Hac ipsa tempestate Celsum libris octo confutavit; in Matthæi Evangelium et prophetas duodecim Commentarios concinnavit; plurimas etiam epistolas ad Philippum imperatorem, et ad conjugem ipsius Severam, aliosque complures dedit, quæ sparsim in eo libro Eusebii suis temporibus assignantur.

II. *Tetraplorum et Hexaplorum*, quorum mentionem fecit Eusebius lib. vi *Histor.* cap. 16, cui temporis adiungenda sit descriptio, statuere promptum non est. Factum id significare videtur Eusebius multo antequam Alexandria Origenes excessisset, tunc nimirum cum Ambrosium ad Christi fidem converteret. Epiphanius autem Tyri lucubrata ea non semel asseveravit (8). Ego vero aliud rei huic tempus deputo, quando scilicet Christianos vexante Maximo Cæsaream Cappadociæ ad Firmilianum confugit Origenes. A Juliana enim liberaliter exceptus et domo et bibliotheca a Symmacho olim instructa, ad eam deinde hæreditatis jure transmissa, (77) nactus illic est Scripturæ sacræ exemplaria, quibus usus fuerat Symmachus. Tum vero codices ipsum conflixisse inter se et conjunxisse probabile est: sed cum institutum opus per angustias temporis ibi absolvi non posset, supremam ipsi manum in otio Tyrio imposuisse. Non quod de iis cogitasse Origenem tum primum putem; sed Alexandriæ fortasse

(8) Epiph. *Hæres.* LXIV, cap. 3 et lib. *De pond.* cap. 18.

(9) *Nactus illic est Scripturæ sacræ exemplaria, quibus usus fuerat Symmachus*, etc. « Verisimile non videtur, inquit Tillemontius, not. 9 in Origen., Origenem Symmachi versionem 60 ante annos elaboratam tam sero nactum esse, potestque commode Eusebius intelligi aut de ipso Symmachi autographo, nam ex ipso Symmacho illud Juliana accepit, aut de Commentario quodam Symmachi in Scripturam, non de ejus versione. En ipsa Eusebii verba lib. vi *Hist.*, cap. 17: Καὶ ὁπομνήματα Συμμάχου εἰσέτι νῦν φέρεται, ἐν οἷς δοκεῖ πρὸς τὸ κατὰ Ματθαίου ἀποτείνόμενος Εὐαγγέλιον, τὴν δεδηλωμένην αἵρεσιν κρατύνειν. Ταῦτα δὲ ὁ Ὀριγένης μετὰ καὶ ἄλλων εἰς τὰς Γραφὰς ἐρμηνειῶν τοῦ Συμμάχου σημαίνει παρὰ Ἰουλιανῆς τινος εἰληφέναι. ἦν καὶ φησι παρ' αὐτοῦ Συμμάχου τὰς βίβλους διαδέξασθαι. — Exstant certe etiamnum Commentarii Symmachi, in quibus Evangelio secundum Matthæum nixus memoratum (Ebionitarum) hæresim propugnat. Hos autem Origenes cum aliis Symmachi in Scripturas interpretationibus, testatur se a Juliana quadam accepisse, ad quam ii libri ab ipso Symmacho successionis jure pervenerant. — Si ἐρμηνεῖται possint hic de Commentario intelligi, quod neminem puto negaturum, ut sic hoc loco intelligatur suadet vox ἄλλων, aliis, ab Eusebio adhibita. » Quæ cum ita se habeant, nihil vetat Origenem *Hexapla* exorsum esse ante annum 235, quo in Cappadocia apud Julianam latere cœpisse creditur. *Hexapla* sua aperte memorat in *Epistola ad Africanum*, quam certum est

A prius animo informata, Cæsareæ Cappadociæ inchoata, Athenis et Cæsareæ Stratonis affecta, ac Tyri demum arbitrò fuisse perfecta. Ita Eusebio conciliatur Epiphanius, quorum ille aliquam in concinnandis *Hexaplis* Alexandriæ operam ab Origene positam videtur significare; hic Tyri fuisse composita aperte docet; quod ita intelligendum est, non Tyri solum ea elaborasse Origenem, sed in iis etiam locis, in quibus octo et viginti ante mortem annis versatus est, quos Tyri transactos perperam Epiphanius credit. Firmat nostram conjecturam quod ait Eusebius lib. vi *Hist.*, cap. 17, Symmachi interpretationem in Juliana bibliotheca Origenem reperisse. Nondum itaque *Hexapla* vel *Tetrapla* concinnaverat, quorum pars magna fuit Symmachi interpretatio. Eusebio itidem astipulatur Epiphanius, hæc. LXIV, cap. 3, Origenem lucubrations suas in Scripturam, impulsu Ambrosii susceptas, ab *Hexaplis* fuisse auspicatum: τὸ πρῶτον, inquit, αὐτοῦ ἐπιμελῶς ἐπιλοτιμήσατο συναγαγεῖν τῶν ἐξ ἐρμηνειῶν. Atqui tunc temporis Alexandriæ versabatur. Retorquebit argumentum aliquis, et dicet hoc tempore sex interpretationes in unum colligere non potuisse Origenem, qui etiam tum Symmachi interpretatione, et editione sexta careret. Respondeo *Hexaplorum* coagmentationem mente præformasse ipsum cum esset Alexandriæ, non ipsa coagmentasse, cum nondum exemplaria haberet ad manum, sed jam inde ipsis investigandis operam dedisse. Itaque non dicit Epiphanius, συναγαγεῖν, sed, ἐπιλοτιμήσατο συναγαγεῖν.

(10) Perfecto *Hexaplorum* opere, ut studiosorum sumptibus et operæ consuleret Origenes, ad compingenda *Tetrapla* animum convertit. Eusebius

Nicomediæ scriptam esse, cumque bis in Græciam iter instituerit, alteruto itinere Nicomediam petiisse et epistolam dedisse videtur. Tillemontius potius primo itinere, id est anno 228, quam secundo duodecim post annos, id contigisse putat, hoc uno nixus argumento quod Africanus Origenem filii nomine compellet, quod aptius ad primum, quam ad secundum iter referatur. Sed viro summo Montefalconio id non tanti esse momenti videtur. « Nam verisimile est, inquit pag. 13 Præliminar. in *Hexapl.*, ideo filium nuncupasse, quia longe minor ætate erat: quæ ratio tam in primo, quam in secundo Origenis itinere par haud dubie erat. Nec desunt exempla quibus id confirmetur. Eusebius enim Vercellensis Dionysium Mediolanensem episcopum, ætate jam maturum dignitateque conspicuum, se tamen juniorem, filium compellere solibat. » Cum ergo certum non sit primo itinere, hoc est anno 228, *Epistolam ad Africanum* Nicomediæ scriptam esse, nulla ratio est cur inde *Hexapla* ante hunc annum adornata existintur. Id unum verisimile putat Montefalconius, « Origenem *Hexaplis* edendis manum admovisse postquam sextam editionem repererat: reperit autem, Epiphanius teste, anno Alexandri Severi septimo, id est Christi 228. Et quia abhinc ad annum 231, quo Cæsaream se recepit, non sat otii et commodi habuisse videtur, ut tam arduam rem susciperet, opportune in annum 231, cum Cæsareæ ageret, *Hexaplorum* opus reinititur. »

(10) Perfecto *Hexaplorum* opere, ut studiosorum sumptibus et operæ consuleret Origenes, ad compingenda *Tetrapla* animum convertit. Huetio prævit

lib. vi Hist., cap. 16, τὰ τῶν λεγομένων Ἑξαπλῶν ἡμῖν ἀντίγραφα καταλείπειν ἰδίως τὴν Ἀκύλου, καὶ Συμμάχου, καὶ Θεοδοτίωνος ἑκδοσὶν ἅμα τῇ τῶν Ἑβδομήκοντα ἐν τοῖς Τετραπλοῖς ἐπικατασκευάσας. « Exemplaria nobis Hexaplorum reliquit; cum præterea Aquilæ, et Symmachi, et Theodotionis editionem, una cum illa Septuaginta Senum in Tetraplis seorsum digessisset. » Idem manifeste tradit Zonaras in Severo. Jam ante autem vel utraque, vel utra-

que compegerat Origenes, quam Commentaria scripsisset in *Matthæum*; in quorum tomo xv, num. 16, pag. 671, se varias Scripturæ editiones contulisse, et obelis ac asteriscis notasse tradit.

III. Has Origenis scriptiones recenset, suisque adjungit temporibus Eusebius. Nos præterea ex ipso Adamantio nonnulla collegimus, unde aliarum quarundam lucubratorum ordo ac tempus æstimari possint. Scripsisse Origenem Commen-

Valesius, eodem nixu Eusebii testimonio, quod sic vertit: « Hexaplorum nobis exemplaria reliquit: postea vero editionem Aquilæ et Symmachi ac Theodotionis cum Septuaginta Interpretum versione seorsim in Tetraplis digessit. » Ideo autem sic verendum esse credidit Valesius, quod vocem ἐπικατασκευάσας, quam ipse ex mss. pro ἐπισκευάσας substituit, putaret significare Tetrapla post edita fuisse. At sive ἐπισκευάσας, sive ἐπικατασκευάσας legatur, vir summus domus Bernardus de Montfaucon, in suis Præliminariis in Hexapla Origenis, pag. 9, hunc esse arbitrat hujusce loci sensum: « Hexaplorum nobis exemplaria reliquit, cum seorsim editionem Aquilæ, Symmachi et Theodotionis cum Septuaginta Interpretibus in Tetraplis digessisset. » — « Aoristus enim, inquit, hoc situ positus rem postremo enuntiatam prius factam esse denotat, quam eam quæ præcedenti verbo indicatur. Hæc vero loquendi forma adeo obvia apud scriptores est, ut mirum sit virum doctum in re tam aperta lapsum esse. Sic apud Strabonem lib. xiii, hæc verba, Ἄτταλος διεδέξατο τὴν ἀρχὴν, καὶ ἀνθηγορεύθη βασιλεὺς οὗτος πρῶτος, νικῆσας Γαλάτας νίκη μεγάλῃ, sic explicatur: Attalus excepit imperium, et prius rex proclamatus est, postquam magnam victoriam de Galatis reportaverat. Nam licet hæc victoria postremo loco enuntiarı videatur, ex perspicuo tamen notoque usu hic intelligitur victoriam præcessisse, et inaugurationem secutam esse. Hunc item Eusebii locum sic intelligis oportet, ac si series ita se haberet: Ἰδίως τὴν Ἀκύλου, καὶ Συμμάχου, καὶ Θεοδοτίωνος ἑκδοσὶν ἅμα τῇ τῶν Ὁ ἐν τοῖς Τετραπλοῖς ἐπικατασκευάσας, τὰ τῶν λεγομένων Ἑξαπλῶν ἡμῖν ἀντίγραφα καταλείπειν. Cum seorsim editionem Aquilæ, Symmachi et Theodotionis cum Septuaginta Interpretibus in Tetraplis digessisset, Hexaplorum nobis exemplaria reliquit. Nihilque officit huic interpretationi vox composita ἐπικατασκευάσας: eadem quippe ratio æque valet in compositis quibusque, atque in simplicibus, cum tali modo usurpantur. Qua posita interpretatione Tetrapla haud dubie prius quam Hexapla ediderit Origenes. Et hæc erat eruditorum opinio antequam Valesius memorato Eusebii loco sultus novam aperiret. Ad hæc autem, Origenis nota in caput xlvii, 6 Genes. totam solvere questionem videtur. Eam porro sic edidimus eodem loco: Ἐπειδὴ ἐν τοῖς Τετραπλοῖς ἐξ ὧν καὶ τὸ ἀντίγραφον μετελήφθη, πρὸς τὸν εἰρμὸν τὸν ἐν τῷ Ἑβραϊκῷ καὶ ταῖς ἄλλαις ἑκδόσεσι δεικνύται καὶ ἡ τῶν Ἑβδομήκοντα ἐν τισὶ τόποις μεταθεθεῖσα, ὡς τὰ πρῶτα ὕστερα καὶ τὰ ὕστερα πρῶτα γενέσθαι: ὅπερ καὶ ἐν ταύτῃ εὐρέθη παθοῦσα: τούτου χάριν παρεθήχασμεν ἀκολουθίαν: ἔστι δὲ αὕτη. Τῷ, « Κατοικήσομεν οἱ παῖδες σου ἐν γῆ Γεσέμ, » συνάπτεται τὸ, ἔβλεπε δὲ Φαραὼ τῷ Ἰωσήφ. Κατοικήτωσαν ἐν γῆ Γεσέμ. Εἰ δὲ ἐπίσθη, ὅτι εἰσὶν ἐν αὐτοῖς. » Hoc est: Quandoquidem in Tetraplis, unde exemplar transumptum est, secundum seriem Hebraici aliarumque editionum ostenditur, Septuaginta Interpretum editionem aliquot in locis transpositam fuisse, ita ut quæ priora erant, posterius, quæ posteriora, prius locantur: quod hoc etiam loco accidisse deprehenditur; ideo veram seriem hic apposuimus, quæ sic habet: His verbis: *Habitabimus pueri tui in terra Gesem,*

subjungitur illud, *Dixit autem Pharaon Joseph, Habitent in terra Gesem. Si autem noveris quod sint in eis,* etc. (*Genes. XLVII. 5*). Quam notam ut recte intelligas, virgulam ponas oportet post vocem μετελήφθη, ita ut sequentia πρὸς τὸν εἰρμὸν, etc., referantur ad δεικνύται, et sensus sit: Ostensum est secundum seriem, vel ex serie Hebraici et aliarum editionum, textum τῶν Ὁ aliquot in locis transpositum, et præpostere locatum fuisse; videlicet in nota ad marginem Tetraplorum posita, quæ monebat eo loco seriem τῶν Ὁ turbatam et transpositam esse: quæ sequuntur enim, τούτου χάριν παρεθήχασμεν ἀκολουθίαν, ideo rectam seriem (hic) apposuimus, aperte indicant illam restitutionem post edita Tetrapla factam fuisse. His quæ jam dicimus fidem facit nota codicis RR. PP. Jesuitarum collegii Ludovici Magni, quæ sic habet ante Ezechielem: Μετελήφθη δὲ ἀπὸ ἀντιγράφου τοῦ Ἀββᾶ Ἀπολιναρίου τοῦ κοινοβιάρχου, ἐν ᾧ καθυπόκειται ταῦτα μετελήφθη ἀπὸ τῶν κατὰ τὰς ἑκδόσεις Ἑξαπλῶν, καὶ διωρθώθη ἀπὸ τῶν Ὁριγένους αὐτοῦ Τετραπλῶν, ἅτινα καὶ αὐτοῦ χειρὶ διώρθωτο, καὶ ἐσχολιογράφητο ὁ Εὐσέβιος ἐγὼ σόλια παρέθηκα. Πάμφιλος καὶ Εὐσέβιος ἐδιωρθώσαντο. Desumptus est (Ezechiel) ab exemplari abbatis Apollinari Cœnobiarchoe, in quo hæc subjiciuntur: Exscriptus est ab Hexaplis editiones complectentibus, et correctus est ad fidem Tetraplorum Origenis, quæ etiam manu ejus emendata et scholiis illustrata erant. Ego Eusebius scholia adjecti Pamphilus et Eusebius correxerunt. Ibi dicitur Origenem Tetrapla sua correxisse et scholiis illustrasse: quæ scholia ipsius Origenis manu descripta viderat is qui notam edidit. Illam porro (superiorem in caput xlvii, 6, Genes) notam ad Hexapla Origenis pertinere non ambigendum. Nam in Hexaplis ille suis loca Septuaginta Interpretum, quæ vel librario-rum lapsu, vel alio casu transposita fuerant, ordini suo restituit. Quod autem in Tetraplis editionem lxx non emendaverit Origenes, sed iis manu medicam postea admoverit, nempe cum Hexapla et Octapla adornaret, multis ex locis comprobatur. Sic psalmo lxxxvi in nota ad verbum 5, dicitur locum illum vitiatum Μητρη Σιών, Mater Sion, qui respicit Hebraicum מִתְּרֵי שִׁיּוֹן, haberi in Tetrastido, sive in Tetraplo, secus autem in Octastido, sive in Octaplo, ubi recte legebatur: μή τῇ Σιών, numquid Sion, quia videlicet hunc locum in Tetraplis mendosum, in Octaplis postea emendavit Origenes. In libro autem Job frequentissima memorantur loca ex Tetraplis desumpta, quibus demonstratur Septuaginta Interpretum editionem, quæ ab Origene in Tetraplis posita fuerat, non emendatam fuisse, sed et σφάλματα et præposteras lectiones quæ in exemplaribus τῶν Ὁ exstant, intacta ibi remansisse, ut quisque animadvertere possit in notis nostris. Exploratum itaque est textum Septuaginta Interpretum in Tetraplis non emendatum fuisse, sed postea in Hexaplis id præstitisse Origenem. Quapropter ubi de emendanda Septuaginta Interpretum lectione agitur apud Veteres, Hexapla semper, Tetrapla nunquam citantur. Hinc autem liquidum est Tetrapla prius, quam Octapla, edita fuisse: nam si Hexapla cum editione scilicet illa τῶν Ὁ, a mendis purgata, prius edidisset Origenes; an credatur iusum

tarios in *Genesisim*, antequam libros *Περί ἀρχῶν* componeret, et ex Eusebio intelligitur (11), et multo magis ex Origene ipso, qui libro 1 *Περί ἀρχῶν* cap. 3, num. 3, et lib. 11, cap. 3, num. 6, istos citat Commentarios. Idem tamen libro 1, cap. 2, num. 6, hæc habet : « Puto ergo posse priori quidem exemplo aptari eum qui ad imaginem et similitudinem Dei factus est, hominem, de quo diligentius, favente Deo, cum locum ipsum in *Genesisi* exponere cōperimus, videbimus. » Quid ergo? an hæc a librariis, an ab interprete vitata dicemus? an alia quædam in *Genesisim* meditatam fuisse fingemus Origenem, cum hæc scriberet? Equidem hæreo. Ex libro quoque *De oratione* num. 23, pag. 255, cognoscimus scriptum hunc esse editis jam Commentariis in *Genesisim*. Expositionum in *Exodum*, in *Leviticum*, et in *Numeros* nulla in sexto Eusebiana *Historiæ* memoria : eas esse vetustiores decem voluminibus Commentariorum in *Canticum canticorum* hæc Origenis patefaciunt verba ex lib. 1 Comment., in *Cantic.*, pag. 38 : « De quo plenius in libro *Leviticō*, prout Dominus dare dignatus est, exposuimus; » et ista e Prologo, pag. 33 : « Sed quomodo differant a sanctis Sancta sanctorum in *Exodo*, (12) et quomodo differant opera ab operibus operum in *Numerorum* libro, tractatibus, prout potuimus, dictum est a nobis, » Quo tempore autem *Canticum* explanaverit mox viderimus. (13) Expositiones in *Leviticum* laudat iterum Origenes lib. ix in *Epist. ad Rom.* cum ait num. 1 : « De quibus singulis cum in librum *Levitici* aliqua diceremus, pro vi-

⁷⁷ Baron. ann. 208, cap. 3.

postea cum *Tetrapla* ederet, missa illa quam tanto labore emaculaverat *Hexapla*ri editione, aliam in emendatam et erratis plenam posuisse? Id certe cum recta ratione pugnaret. Hæc autem pluribus prosecuti sumus, quia Henricus Valesius locum Eusebii perperam interpretatus, doctis aliquot viris fucum fecerat. »

(11) *Scriptis*se Origenem Commentarios in *Genesisim*, antequam libros *Περί ἀρχῶν* componeret, et ex Eusebio intelligitur, et multo magis ex Origene ipso, etc. Id quidem ex Eusebio minime intelligitur. Hoc enim duntaxat ait Eusebius, octo priores tomos in *Genesisim* *Alexandriæ* fuisse elaboratos, quemadmodum in libro nono ipse significabat Origenes. Porro cum *Alexandriæ* itidem libros *Περί ἀρχῶν* composuit *Adamantius* noster, utrumque opus simul potuit lucubrare. Deinde ex Origene ipso id unum erui potest tres vel quatuor duntaxat in *Genesisim* confecisse tomos antequam libros *Περί ἀρχῶν* inchoaret. Nam loca *Geneseos* quæ citat in libris *Περί ἀρχῶν* tanquam jam a se prius exposita, hæc sunt : In principio Deus fecit cælum et terram; et ista : Spiritus Dei ferebatur super aquas (*Genes.* 1, 1, 2), quæ certe ad priorem tomm referri debent, siquidem tertius de opere quartæ diei agebat, ut invictè probant ejusdem tomi fragmenta a nobis edita. At vero de opere sextæ diei, quod ad quintum vel sextum tomm referri debet, nondum enim egisse constat ex loco lib. 1 *De princip.*, cap. 2, quem hic adducit Huetius, quemque hæsitans immerito suspicatur a librariis vel ab interprete vitatum, vel denique significare alia quædam in *Genesisim* meditatam fuisse Origenem. Commentarios suos in *Genesisim* citat Origenes *Tract.* 55 in *Math.* pag. 924, et lib.